243.

55 el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr, *Kitâbu't-Tevhîd*, tah. Bekir Topaloğlu, Muhammed Aruçi, Dâru Sâdir/Mektebetü İrşâd, Kahire-İstanbul, İkinci Baskı, 2010, s. 305-317; en-Nesefî, Meymûn b. Muhammed, *Bahru'l-Kelâm*, tas. Muhammed Sâlih el-Farfûr, Mektebetü Dâru'l-Farfûr, İkinci Baskı, Dimeşk, 1421/2000, s. 147.

56 Her ne kadar Ehl-i Sünnet iradeyi de yaratmanın Allah olduğunu söylese de, insanın rolü açısından kesbi, bu iradeyi yansıtmaktadır. Geniş bilgi için bkz. İbnü'l-Hümâm, Kemâleddin Muhammed b. Abdülvâhid el-Hanefî, *el-Müsâmere Şerhu'l-Müsâyerefi'l-Akâidi'l-Münciyyefi'l-Âhira*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1423/2002, s. 119-138; Yazıcıoğlu, M. Sait, *Matürîdî ve Nesefî'ye Göre İnsan Hürriyeti Kavramı*, Akid Yay., Ankara, 1988, s. 8-9.

57 Karadağ, Çağfer, "İnsanın Fiilleri", *Kelam El Kitabı*, Grafiker Yay., İkinci Baskı, Ankara, 2012, s. 403-405.

Düşünce açısından farklılık, ahlâk açısından da farklılığı gerektirecektir.

59 el-Kesteli, Muslihuddin Mustafa, *Hâşiyet-ü Kesteli alâ Şerhi'l-Akâid*, Salah Bilici Ktb., ty., s. 25.

60 el-Kesteli, a.g.e., s. 29.

61 el-Kesteli, a.g.e., s. 34-35.

62 el-Kesteli, a.g.e., s. 36.

63 eş-Şâfiî, Mahmûd, el-Medhal ilâ Dirâseti İlmî'l-Kelâm, İdâratu'l-Kur'an ve'l-Ulûmi'l-İslâmiyye, Karachi/Pakistan, 1422/2001, s.53.

64 Mesela Mutezilî'ye göre fâsığın mirası haram olmaz, nikahı geçerlidir ve Müslüman mezarlığına defnedilir. Bkz. el-Kâdi, *Şerh*, s. 713.

risinde haber-i rasûl, akıl ve duyular ile elde edilecek relatif bilgi ve ahlâkı, kendisinde birleşilebilecek ortak bir ahlâka götürebilmek için gelmiştir.

73 Düzgün, Şaban Ali, *Sosyal Teoloji*, Akçağ Yay., Ankara, 1999, s. 43.

74 Tirmizî, *İman*, 107, Ebû Dâvud, *Sünne*, 197-198.

75 el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdu'l-Kâhir b. Tâhir b. Muhammed, *el-Fark Beyne'l-Fırak ve Beyânu'l-Fırkatu'n-Nâciye Minhum*, tah. Muhammed Osman el-Huş, Mektebetü İbn Sînâ, Kahire, 1409/1988, s. 23; eş-Şehristânî, Ebû'l-Feth Muhammed b. Abdülkerim, *el-Müel ve'n-Nihal*, tas. Ahmed Fehmi Muhammed, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, İkinci Baskı, Beyrut, 1413/1992, I, 4.

76 Düzgün, a.g.e., s.20-21.

77 Altuntaş, a.g.e., s.118.

78 Güler, a.g.e., s.54.

lerine itmektedir. Bunun sonucunda öyle bir ahlâk anlayışı oluşmaktadır ki bir yanda dünya-ahiret ikilisinden dünyaya önem veren maddeci bir yapı; diğer yanda ümitlerin tamamen öbür dünyaya bağlandığı pasif bir yapı belirginleşmektedir⁷⁹.

- Aydın, Zeki, *Âhlak Öğretiminde Örnek Olay İncelemesi*, Nobel Yay., Ankara, 2003.
- el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdu'l-Kâhir b. Tâhir b. Muhammed, *el-Fark Beyne'l-Fırak ve Beyânu'l-Fırkatu'n- Nâciye Minhum*, tah. Muhammed Osman el-Huş, Mektebet-ü İbn Sînâ, Kahire, 1409/1988.
- Baktır, Mehmet, *Bir Dinî Otorite Olarak Hz.Peygamber*, İlahiyat Yay., Ankara, 2005.
- Bilmen, Ömer Nasuhi, *Yüksek İslam Ahlâkı*, Bilmen Basımevi, 1964.
- Birgivi, Muhammed b. Ali, *Birgivi Vasiyetnâmesi Kadızâde Şerhi*, Bedir Yay., İstanbul, 1390/1970. Birgivi, Muhammed b. Ali, *Tarikat-ı Muhammediye*, trc. Celal Yıldırım, Demir Ktb., İstanbul, 1996.
- Bozkuş, Metin, *Anadolu'da İslam ve Mezhepler*, Asitan Yay., Sivas, 2011.
- Bozkuş, Metin, *Sivas Aleviliği*, Fakülte Kitabevi, Isparta, 2006.
- Corsini, Ray, *The Dictionary of Psychology*, Brunner/Routledge, London, 2002.

- en-Nesefî, Ebu’l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd, *Medâriku’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vil*, tah. Yusuf Ali Bideyvî, Dâru İbn Kesîr, I-IV, Dördüncü Baskı, Beyrut, 1429/2008.
- en-Nesefî, Meymûn b. Muhammed, *Bahru’l-Kelâm*, tas. Muhammed Sâlih el-Farfûr, Mektebetü Dâru’l-Farfûr, İkinci Baskı, Dimeşk, 1421/2000.
- Öner, Necati, *Klasik Mantık*, Bilim Yay., Ankara, 1998.
- er-Râzî, Fahrüddîn b. Ziyâiddîn b. Ömer, *et-Tefsîru’l-Kebîr/Mefâtihu’l-Ğayb*, Dâru’l-Fiker, I-XXXII, Beyrut, 1401/1981.
- es-Sâdî, Abdurrahman b. Nâsır en-Necdî, *Tarîku’l-Vusûl ile’l-İlmi’l-Me’mûl bi Marîfeti’l-Kavâidi ve’l-Zavâbiti ve’l-Usûl*, Daru’l-Basîra, Mısır, 2000.
- Said, Cevdet, *Bireysel ve Toplumsal Değişmenin Yasaları*, İnsan Yay., Dördüncü Baskı, İstanbul, 1998.
- Sinanoglu, Mustafa, “Seneviyye”, *DİA*, XXXVI, İstanbul, 2009, 521-522.
- eş-Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdülkerîm, *el-Milel ve’n-Nihal*, tas. Ahmed Fehmî Muhammed, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I-II, İkinci Baskı, Beyrut, 1413/1992.

Turan, Ahmet, *İslâm Mezhepleri Tarihi*, Sidre Yay., İkinci Baskı, Samsun, 2000.

Turhan, Kasım, *Bir Ahlâk Problemi Olarak Kelâm ve Felsefe Açısından İnsan Fiileri*, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yay., İstanbul, 1996.

ez-Zemahşerî, Cârullah Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer, *el-Keşşâf an Hakâik-i Ğavamidi't-Tenzîl ve Uyûnu'l-Ekâvîl fî Vücûhu't-Te'vîl*, tah. Adil Ahmed Abdülmecûd / Ali Muhammed Muavviz, I-IV, Mektebetü'l-Abikân, Riyad, 1418/1998.